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Úvod

Na konci povinné školní docházky řeší každý žák, potažmo i rodiče, kam po jejím

ukončení. Naprostá většina žáků 9. ročníků pokračuje na některou ze středních škol a jen

nepatrné procento odchází přímo do praxe. Motivy mohou být různé. Také do volby

budoucího povolání se v mnoha ohledech promítají „nenaplněné“ ambice rodičů, které

mají přece jen konečné slovo při rozhodování. Děti v tomto období mají také velmi

zkreslené představy o obsahu profese, nedokáží si představit, že škola je jen pravidelná

školní docházka, která časem přejde do povinnosti chodit do práce. Proto je důležité si

zvolit takovou profesi, která bude dotyčného naplňovat.

Vhled do historie šití

Šití je jedna z nejstarších lidských technik a vyskytuje se patrně už v paleolitu. Užívaly se

kostěné jehly a místo nití zvířecí šlachy, žíly nebo rostlinné materiály. Velký rozvoj šití

začíná teprve s vynálezem předení a tkaní, zhruba od 4. tisíciletí př. n. l. Na vynálezu

strojního šití se podílela celá řada vynálezců, jako Thomas Saint (1790), Josef

Madersperger (1814), Barthélémy Thimmonier (1833) nebo Elias Howe (1845). Šití je

prastará technika spojování kusů látky, kůže, kožešiny, plastiku atd. pomocí stehů. Spojení

je velmi pevné a přitom se dá zase zrušit (rozpárat). Ruční steh vzniká

provlečením jehly s nití z jedné strany na druhou, strojní steh nejčastěji vázáním

(prohozením) spodní a svrchní nitě.

Šití se používá v krejčovství, v obuvnictví, brašnářství, knihařství a v dalších

řemeslech, kde se dnes většinou šije strojem. Ruční šití se stále používá v chirurgii a při

náročné řemeslné práci. Souvislá řada stehů tvoří šev. V dalším vývoji rostl jednak výkon

šicích strojů, jednak možnosti jejich automatického řízení, včetně použití počítačů.

(https://cs.wikipedia.org/wiki/)

Jak je z uvedeného stručného historického exkurzu zjevné, šití patří mezi činnosti,

které provázejí lidstvo od jeho počátků do dnešní doby. Dnes se stává oděv prostředkem

k vyjádření svých emocí, estetického vnímání. Stejně tak oděv vyjadřuje i určité

společenského postavení (např. tzv. dresscode ). V nedávné minulosti se celá odvětví

orientovala na oděvní výrobu, zakázkové krejčovství (např. VKUS) apod.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Paleolit
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99eden%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tkan%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Thomas_Saint&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Josef_Madersperger&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Josef_Madersperger&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Barth%C3%A9l%C3%A9my_Thimmonier&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elias_Howe
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%AF%C5%BEe
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C5%BEe%C5%A1ina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Steh
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jehla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krej%C4%8Dovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obuvnictv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bra%C5%A1n%C3%A1%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kniha%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sutura_(medic%C3%ADna)
https://cs.wikipedia.org/wiki/

10

Po roce 1989 se výrazně omezila domácí produkce textilního a následně

také oděvního průmyslu, čímž přirozeně nastal pokles a také byla omezena profesionální

příprava odborných pracovnic. Byly zavřeny četné podniky, které patřily v našem regionu

k tradičním výrobcům, přičemž následně došlo na základě globalizace světové ekonomiky

k výraznému proniknutí zahraničních oděvních produktů na náš trh. Jedná se zejména o

produkci zboží z Asie, které je v našem prostředí prodáváno nejen prodejci z dané

destinace, ale toto zboží se objevuje i v kamenných obchodech. Tím dochází k nastolení

celé řady otázek, zda výše uvedené učební obory mají v současné době naději na „přežití“

nebo mohou očekávat zánik.

Graf č. 1 Míra nezaměstnanosti absolventů vybraných oborů

Zdroje:

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02/Nezamestnanost-

absolventu-podle-oboru-vzdelani?Oblast=1&so=31&o=1 (citováno 8. 10. 2017)

http://www.infoabsolvent.cz/Data/Temp/dnc-382ea899-72ed-41c5-ba5d-

c345bc6f3ca2.gif (citováno 8. 10. 2017)

Poznámka: graf je převzat z výše uvedených zdrojů.

Jak již bylo (a bude) ještě zdůrazněno, míra nezaměstnanosti v České republice (dále jen

ČR) zatím permanentně klesá. To znamená, že uvedená čísla o nezaměstnanosti se mohla

výrazně změnit v průběhu roku, zvláště pak před letní sezónní potřebou brigádníků.

V absolutním i procentuálním vyjádření údaje zachycuje následující tabulka č. 1.

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02/Nezamestnanost-absolventu-podle-oboru-vzdelani?Oblast=1&so=31&o=1
http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02/Nezamestnanost-absolventu-podle-oboru-vzdelani?Oblast=1&so=31&o=1
http://www.infoabsolvent.cz/Data/Temp/dnc-382ea899-72ed-41c5-ba5d-c345bc6f3ca2.gif
http://www.infoabsolvent.cz/Data/Temp/dnc-382ea899-72ed-41c5-ba5d-c345bc6f3ca2.gif
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kategorie vzdělání

a b c a b c

SOV 20 261 1 835 9,10% 18 787 1 174 6,20%

TVO 29 3 10, 3% 27 3 11,10%

krejčí 25 3 12,00% 27 3 11,10%

duben 2016 duben 2017

Tab. č. 1 Míra nezaměstnanosti absolventů vybraných oborů

Legenda:

a) Počet absolventů

b) Počet nezaměstnaných absolventů

c) Míra nezaměstnanosti absolventů

SOV - Střední odborné vzdělání s výučním listem

TVO - Textilní výroba a oděvnictví

Zdroj:

http://www.infoabsolvent.cz/Temata/ClanekAbsolventi/5-1-02/Nezamestnanost-

absolventu-podle-oboru-vzdelani?Oblast=1&so=31&o=1 (citováno 8. 10. 2017)

http://www.infoabsolvent.cz/Data/Temp/dnc-382ea899-72ed-41c5-ba5d-

c345bc6f3ca2.gif (citováno 8. 10. 2017)

Ve vztahu k učebním oborům se také ve 20. století formovala odborná pedagogická

sféra, a to zejména v oblasti odborného školství. Pro jednotlivé učební obory se

zpracovávaly učebnice. To znamená, že o konkrétní učební obory byl velký pedagogicko –

didaktický zájem, který se projevoval např. nejen přípravou odpovídajících odborníků po

stránce pedagogicko – didaktické, ale na pomoc přicházely i odpovídající učební opory

v podobě učebnic. Současný pokles učebních oborů kopíruje celospolečenský nezájem

dospívajících o učební obory, což do jisté míry ovlivňuje i počet středních odborných škol

a ve své podstatě i počty nekvalifikovaných pracovníků na trhu práce. Doprovodným

jevem je také nezaměstnanost. ČR se řadí mezi země s nejnižší nezaměstnaností v rámci

EU vůbec, stejně tak jako permanentní poptávka po volných pracovních silách, jsou sice

optimistické, ale stále nedochází k uspokojení ani v oblasti oděvního průmyslu.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou tradic, perspektivou

učebního oboru dámská krejčová a švadlena a učňovského školství v Královéhradeckém

kraji. Součástí práce bude realizované šetření, jehož cílem je zjistit zájem právě

u vycházejících žákyň základní školy o učňovský obor dámská krejčová a švadlena.


[…]


Možná by stálo za hlubší úvahu zamyslet se nad otázkou, do jaké míry se do volby

povolání promítá i tzv. gender pohled. Nelze přehlížet, že ve školním prostředí, v prostředí

vlastní nukleární rodiny, v sociálním okolí rodiny, stejně tak, jako i v blízkém okolí

jedince, se genderový přístup a pohled na určitá povolání projevuje. Právě sledování

profesního zaměření na učební obor dámská krejčová a švadlena povětšinou předpokládá,

že se jedná o obor vysloveně určený pouze pro dívky. V tomto směru i výběr sledovaného

vzorku byl poplatný „klasickému“ pohledu na volbu a výběr povolání a lze mu vytknout

právě proto určitý ne zcela přesný genderový přístup.

Nejprve je nutné prezentovat statistická celostátní čísla o absolutních počtech žáků.

Zájem o učební obor dámská krejčová a švadlena je nepřímo ovlivněn nabídkou učebních

oborů a pochopitelně i poptávkou. Stejně tak do tohoto procesu vstupuje kapacita odborů

středních škol s výučným listem. Jen pro ilustraci (Statistika MŠMT pro rok 2017/2018).

Na střední školy bylo přijato 102,4 tis. žáků (což je o 1,5 tis. více než v minulém

školním roce). Z toho gymnázia přijala 24,6 tis. žáků (12,3 tis. do oborů víceletých

gymnázií), ostatní obory SŠ s maturitou 47,2 tis. žáků, SŠ s výučním listem 30,6 tis. žáků.

Provedeme-li porovnání s tím, kolik ve stejném školním 2017/2018 žáků

absolvovalo střední školu, pak dojdeme k závěru, že pomalu dochází k nárůstu žáků.

V minulém školním roce (2016/2017) absolvovalo 72,5 tis. žáků (o 0,5 tis. více než
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v předchozím školním roce). Z toho na gymnázia bylo přijato 20,4 tis. žáků (9,5 tis.

v oborech víceletých gymnázií). Ostatní obory SŠ s maturitou 30,7 tis. žáků. SŠ s výučním

listem 1,4 tis. žáků.

Přesto je možné se optimisticky dívat na daný stav. Podle prognostik se dá

předpokládat, že u počtu patnáctiletých nastává v současné době pozvolný nárůst (např.

Kuczera, 2010, s. 14). Přesto je zjevné, že zájem o další profesní dráhu začíná u oborů,

které jsou ukončené maturitou (viz rozhovory s výchovnými poradci, vyhodnocení

dotazníků). Jednou z nadějí na vytříbení v nejbližší době je prosazení jednotné maturity

a jednotných přijímacích testů na střední školy. Dá se reálně předpokládat, že ze

základních škol se na střední školy dostanou jedinci, kteří mají alespoň základní studijní

předpoklady.

Daný poznatek byl potvrzen i z rozhovorů s výchovnými poradci (podrobněji viz Příloha č.

2c). Při výběru další profesní dráhy lze sledovat dva trendy:

a) Rodiče ponechávají značná míru při rozhodování na samotném dítěti. Tento

trend je možno vnímat velice pozitivně, ale dítě nemá takový nadhled a ani

životní zkušenosti, aby samotné rozhodnutí bylo pouze ponecháno na něm.

b) Rodiče i jejich děti mají největší zájem o pokračování na střední školu

s dosažením maturity. Maturita je velkým magnetem, který nemohou některé

učební obory nabídnout.

Obecné doporučení

Na základě uvedených zjištění lze konstatovat, že znovuzrození (znovu obnovení)

učebních oborů v nejbližším období zřejmě nedojde, a to z následujících důvodů:

- ze strany žákyň je o daný obor malý zájem,

- ze strany žákyň převládá zájem o gymnázia,

- výrazný zájem je o sociální obory,

- výrazný zájem je o služby v terciární sféře.

Určitou naději může být jednotné přijímací řízení na střední školy, které částečně

omezí zvýšené ambice o střední školy s maturitou, čemuž výrazně napomůže existence

povinné státní maturity. Zde si autorka dovoluje předpokládat, že možná nastane opětovný
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příklon ke klasickým učebním oborům, že samotní rodiče zváží reálné šance na úspěšnost

přijímacího řízení a reálně tak budou vybírat další profesní strategii svého dítěte. Současně

uvedená zjištění mohou svádět k oprávněné úvaze o tom, že v rodinném prostředí, ani

v prostředí volnočasových aktivit, není zájem o ruční práce. Dnešní děti se nezajímají

o obdobné aktivity (výjimkou mohou být činnosti v rámci školní družiny, případně v rámci

vyučovacího předmětu pracovní vyučování). Jako argument stačí uvést rozbor nabídky

volnočasových aktivit (v podobě zájmových kroužků) v Domově pro děti a mládež

v Královéhradeckém regionu. Ukázalo se, že neexistuje žádný zájmový kroužek (listopad

2017), který by se zaměřoval na rukodělnou práci s textilem. Většinou se jedná o jazykově

zaměřené kroužky, sportovní, šachové, taneční, mažoretky, keramiku, PC.

Na závěr lze poznamenat jedno základní poučení, že absolvování každé školy, poskytuje

pouze šance, nikoliv jistoty.

A na úplný závěr zajímavá myšlenka J. J. Rousseau

„V řádu přirozeném, v němž jsou si všichni lidé rovni, jest jejich společným povoláním býti

člověkem…

Málo mi záleží na tom, zda jest určen můj chovanec k vojsku, k církvi, k úřadu.

Dříve, než mu určí povolání rodiče, volá ho příroda k životu lidskému.

Život, toť povolání, kterému ho chci naučiti.

Až vyjde z mých rukou, přiznávám se, že nebude ani úředníkem, ani vojínem, ani knězem.

Bude především člověkem. Bude v případě potřeby tím, čím má býti každý člověk.

A změní-li osud jeho místo, bude vždy na místě svém.“
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