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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Formální a stylistická úroveň

textu

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce A B C D E F (neprospěl/a)*

Celkové hodnocení práce

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Co by autorka doporučila ke zvýšení zájmu studovat obory dámská krejčová a švadlena.

2. Přineslo výzkumné šetření poznatky, které autorku překvapily?
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